principio efficitur — τοῦ δ' ἀεὶ ἄλλως ἀμφῶ δηλονότι. — Ac quoniam ab his duobus principiis aeterno actu moventibus aeterni coeli universi motus pendet atque ex ejus motu sempiterno suspensa est continua generationis et interitus vicissitudo, non aliis principiis opus est — οὐκοῦν οὕτως καὶ ἔχονσιν αἱ κινήσεις. τί οὖν ἄλλας δεῖ ζητεῖν ἀρχὰς;

Qua re non dubitamus, quin Aristoteles h. l. ex primis causis quum coeli universi motum, tum ex ejus motu generationis et interitus vicissitudinem explicare voluerit. Quae quidem loci interpretatione tum iis, quae praecedunt, tum iis, quae inde consequuntur, confirmatur. De immobili enim substantia Aristoteles c. VI. expositurus est: Ἐπεὶ δῆσαν τοεῖς οὐσίαι, δύο μὲν αἱ φυσικαὶ, μία δ' ἡ ἀκίνητος, περὶ ταύτης λεπτέον, ὅτι ἀνάγκη εἶναι τινὰ ἀτίθετα οὐσίαν ἀκίνητον.

Postquam igitur motus et temporis perpetuitatem posuit, quaerit causam ejus perpetuitatis, atque hanc quidem causam actu esse ait perpetuo: Πῶς γὰρ κινηθήσεται, εἰ μηδὲν ἔσται ἐνέργεια αἴτιον; οὐ γὰρ ἡ γε ὑλὴ κινήσει αὐτῇ ἔσται. C. VI. Praeterea ad motum aeternum explicandum requirit substantiam sive causam, quae non potentia sit, sed actus aeternus. Ἐνδέχεται γὰρ τὸ δυνάμει ὅν μὴ εἶναι. δεῖ ἀρα εἶναι ἀρχὴν τοιαύτην ἵστηται οὐσία ἐνέργεια.

Nam si potentia actu prior esset, illi recte sentirent, qui ex nocte omnia genita esse arbitrantur. Deinde refellit eos, qui motum quidem aeternum ponunt, at non causam ejus afferunt. Tum laudat Anaxagoram et Empedoclem, quod alter mentem in causis primis habuerit, alter amorem et contentionem. Quod si Aristoteles, his praemissis, de eo actu, qui in motu cernitur (καὶ ἐνέργεια ἔστιν ἡ κινήσις), exposisset, a proposito aberrasset. Nam de substantia immobili ἄνευ ὑλῆς, quae quidem actu aeterno est, exponere voluit.

Verba autem: εἰ δὲ μέλλει γένεσις καὶ φθορὰ εἶναι non modo ad proximam causam, quae ex motu Solis vario petenda est, sed etiam ad remotiorem causam varium Solis motum efficientem referenda sunt, quod confirmari videtur eo, quod perpetuam generationem ad Deum, mundi effectorem, Aristoteles refert: Ἐπεὶ γὰρ ἐν ἀπασιν ἀεὶ τοῦ βελτίονος ὀρέγεσθαι γαμεν τὴν φύσιν, βέλτιον δὲ τὸ εἶναι ἡ τὸ μὴ εἶναι, τοῦτο δ' ἀδύνατον ἐν ἀπασιν ὑπάρχειν διὰ τὸ πόρρω τῆς ἀρχῆς ἀφίστασθαι, τῷ λειπομένῳ τρόπῳ συνεπλήρωσε τὸ ὅλον ὁ θεός, ἐντελεχῆ ποιήσας τὴν γένεσιν. de gen. et corr. II. 10. Praeterea tenendum est, ex multis aliis causis, quibus generationem et interitum effici ait, Solis motum varium unam esse eam, ex qua continua eorum vicissitudo pendeat (τὸ ὄθεν ἡ κινήσις). Ceterae enim causae vel ex natura materiae vel ex forma vel ex substantiae eiususque rei notione ac fine repetuntur: ὥστε ἀνάγκη γένεσιν εἶναι καὶ φθορὰν περὶ τὸ δυνατὸν εἶναι καὶ μὴ εἶναι διὸ καὶ ὡς μὲν ὑλὴ τοῦτο ἔστιν αἴτιον τοῖς γενητοῖς, ὡς δὲ τὸ οὐδὲν ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος τοῦτο δ' ἔστιν ὁ λόγος ὁ τῆς ἐκάστου οὐσίας. de gen. et corr. II. 9. Cfr. Met. XII. 5. ἀνθρώπον αἴτιον τά τε στοιχεῖα, πῦρ καὶ γῆ ὡς ὑλὴ, καὶ τὸ ἴδιον εἶδος καὶ εἴ τι ἄλλο ἔξω, οἷον ὁ πατήρ, καὶ παρὰ ταῦτα ὁ ἥλιος καὶ ὁ λοξὸς κύκλος, οὐτε ὑλὴ ὅντα οὐτ' εἶδος οὐτε ὄμοειδές, ἀλλὰ κινοῦντα.

Quae deinceps (Met. XII. 7.) sequuntur, ea confirmingant, quae capite superiori (6.) significata sunt. Ac primum quidem illud consequitur, ut, si actus prior est quam potentia et causa efficiens prior quam effectus, neque ex nocte, ut theologi et physici putant, neque ex materia rerum initia ac progressiones repeti possint. Nam fieri potest, ut, quod potentia est, id aliquando non sit. Ἐπεὶ δ' οὐτω τ' ἐνδέχεται, καὶ εἰ μὴ οὐτως, ἐκ νυκτὸς ἔσται καὶ ὄμοι πάντων καὶ ἐκ μὴ ὄντος,

λίοις ἀν ταῦτα. Cfr. quae praecedunt c. 6. καίτοι εἰ ὡς λέγονσιν οἱ θεολόγοι οἱ ἐκ τυχής γεννῶντες, ἢ ὡς οἱ φυσικοὶ ἣν δμοῦ πάντα χρήματα φασί, τὸ αὐτὸ ἀδύνατον. πῶς γὰρ κινηθήσεται, εἰ μηδὲν ἔσται ἐνεργείᾳ αἴτιον; οὐ γὰρ ἡ γε ὑλη κινήσει αὐτῇ ἐστήν. Deinde, si causa aeterno actu eundem in modum movet τὸ ὕστερον ἀεὶ ἐνεργοῦν — αἴτιον τοῦ ἀεὶ ὕστερον. c. 6., illud consequitur, ut continuus sit coeli primi motus orbicularis, id quod non solum ex ratione, verum etiam ex re, i. e. sensuum evidenter appareret. c. 7. καὶ ἔστι τι ἀεὶ κινούμενον κίνησιν ἀπαντον, αὕτη δ' ἡ κύκλῳ καὶ τοῦτο οὐ λόγῳ μόνον ἀλλ' ἐργῷ δῆλον ὅστις ἀΐδιος ἀν εἴη ὁ πολὺτος οὐρανός. Ac praeterea, quum effectus causam efficientem vicissim requirat, consequitur, ut sit aliquid, quod coeli primi motum aeternum efficiat: ἔστι τοῖνν τι καὶ ὁ κινεῖ. Denique, quum id, quod movetur, etiam moveat, (ex stellarum enim fixarum motu planetarum motus pendet, a planetarum motu vario generationis et interitus vicissitudo), consequitur, ut immobilis quaedam sit substantia, quae actu suo aeterno et coeli primi et planetarum motus contineat ac moderetur. ἐπεὶ δὲ τὸ κινούμενον καὶ κινοῦν, καὶ μέσον τοίνν ἔστι τι ὁ οὐ κινούμενον κινεῖ, ἀΐδιον, καὶ οὐσία καὶ ἐνέργεια οὐσία.

Conjecturas, quas ad hunc locum explicandum fecerunt interpres cf. Schwegler ad h. I., praetermittamus. Offenderunt his potissimum verbis: καὶ μέσον τοίνν ἔστι τι ὁ οὐ κινούμενον κινεῖ, quum illud μέσον τι potius ad coeli motum, quam ad substantiam immobilem referendum esse arbitrarentur. Sed verborum sententiarumque consequentia plana videtur, modo concedamus, duo illa principia universum coelum moventia, de quibus supra dictum est, in unum principium colligi et substantiae unius notione comprehendi. Nam illa duo principia moventia pro differentiis habenda sunt, quibus una eademque substantia vim suam explicat ac manifestat. Immobilis autem dicitur haec substantia, ut a ceteris omnibus substantiis, quae in motu versantur, eximatur. Medium universi coeli locum tenens et fixarum stellarum sphaeram et planetarum sphaeras actu aeterno movet ac dirigit. Quod si Aristoteles huic substantiae immobili aliis locis, Phys. VIII. 10. localem quandam existentiam adscribit, in eo vel ad opinionem accommodat orationem suam vel quod verisimilius est id spectat, ut eam cum re, quae in sensu cadit quam arctissime conjungat. Nam substantia illa, quum materiae, magnitudinis, mutationis, passionis expers sit et ab omni corporis concretione sejuncta, consequitur, ut ea neque moveatur (οὐ γὰρ κινεῖται τὸ ἀμέγεθες Phys. VIII, 10.) neque ullus locus sit, quem tamquam sedem teneat: διόπερ οὐτι ἐν τόπῳ τάκει πέφυκεν, οὔτε χρόνος αὐτὰ ποιεῖ γηράσκειν, οὐδὲ ἔστιν οὐδενὸς οὐδεμία μεταβολὴ τῶν ὑπὲρ τὴν ἐξωτάτω τεταγμένων φορῶν, ἀλλ' ἀναλλοίωτα καὶ ἀπαθῆ τὴν ἀριστην ἔχοντα ζωὴν καὶ τὴν αὐταρκεστάτην διατελεῖ τὸν ἀπαντα αἰώνα. De coelo I. 7. "Οὐ μὲν οὖν ἔστιν οὐσία τις ἀΐδιος καὶ ἀκίνητος καὶ κεχωρισμένη τῶν αἰσθητῶν, φανερὸν ἐκ τῶν εἰδημένων δέδειται δὲ καὶ οὗτοι μέγεθος οὐθὲν ἔχειν ἐνδέχεται ταύτην τὴν οὐσίαν, ἀλλ' ἀμερῆς καὶ ἀδιάρετος ἔστιν. Met. XII, 7. Nam praeter res sensibiles si nullum esset principium, quo rerum universitas determinaretur, rerum principia in infinitum progredierentur: οὐκ ἔστι τὸ ἄπειρον διελθεῖν, neque ullus esset ordo: εἴτε μὴ ἔσται παρὰ τὰ αἰσθητὰ ἄλλα, οὐκ ἔσται ἀρχὴ καὶ τάξις καὶ γένεσις καὶ τὰ οὐρανία, ἀλλ' ἀεὶ τῆς ἀρχῆς ἀρχὴ, ὥσπερ τοῖς θεολόγοις καὶ τοῖς φυσικοῖς πᾶσιν. Qua re eam pro termino habet, quo universus mundus sit inclusus, hoc tamen sensu, ut non solum sit causa finalis, verum etiam causa formalis (τὸ οὐ ἐνεκα, τὸ τι ἦν εἶναι).